
 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

 

 N. 85          del 30/05/2022 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: “Esercizio provvisorio 2022–Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 annualità  
                        2022”  
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze, il 
CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

SILVETTI Daniele     - Presidente* 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vice Presidente * 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro* 

CIRCELLI Giacomo     -       “ * 

DONNINELLI David    -       “ * 

PIANGERELLI Marco    -       “ * 

ROLDI Roberto      -       “ * 

TEMPERINI Valerio     -       “ * 

 

 

  È assente il Consigliere: PAOLUCCI Mario 

 

 e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) presente in streaming 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
  



 

Il Consiglio Direttivo 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022, per i motivi e le 
modalità elencate nel documento istruttorio, così come risultanti dagli allegati prospetti che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di dare atto che con l’approvazione della presente variazione viene rispettato il pareggio 
finanziario dell’esercizio provvisorio 2022; 

3) di variare per le motivazioni indicate nel documento istruttorio e che si intendono qui 
integralmente riportate il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021_2023 annualità 2022, 
in termini di competenza per l’esercizio 2022; 

4) di dare altresì atto:  
 che non si è resa necessaria alcuna variazione al Fondo Pluriennale Vincolato;  
 di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 2° del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, del 

permanere degli equilibri generali dell’esercizio provvisorio 2022 e si avrà la seguente 
situazione finale: 

ENTRATA Competenza 

Stanziamento attuale 
Fondo pluriennale vincolato 
 
Avanzo vincolato anno precedente                        

€ 1.902.790,64 
€              0,00 
 
€      39.762,60 

Variazioni positive €+ 825.311,02 

Variazioni negative €  -          0,00 

STANZIAMENTO DEFINITIVO € 2.767.864,26 

USCITA Competenza 

Stanziamento attuale € 1.902.790,64 

Variazioni positive €             0,00 

Variazioni negative €+ 865.073,62 

STANZIAMENTO DEFINITIVO € 2.767.864,26 

 
5) di trasmettere la presente in copia al Tesoriere per quanto di competenza; 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 
 
 

****************** 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che con delibera di Consiglio Direttivo n.82 del 15/07/2021 veniva deliberato il Bilancio di 
previsione anno 2021_2023;  
   che con delibera di Consiglio Direttivo n.50 del 10 giugno 2021 veniva approvato il Piano Programma 
2021_2023; 
   che con delibera di Consiglio Direttivo n.83 del 15/07/2021 veniva approvato e assegnato il PEG anno 
2021_2023 ai Responsabili degli Uffici – D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs.118/2011; 



 

 
    Dato atto che con circolare F.L. n.97 del 22/12/2021 il Ministero dell’Interno ha differito al 
31/01/2021 previa intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, ha differito al 31/03/2022 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 
    che con Delibera di Consiglio Direttivo n.151 del 21/12/2021 è stato deliberato di approvare 
l’esercizio provvisorio 2022/2024 annualità 2022, tenuto conto che l’Ente alla data del 30 novembre 2021 
non è stato in grado di approvare il bilancio di previsione anno 2022_2024 in quanto a quella data non 
era a conoscenza della disponibilità delle risorse finanziare assegnate dalla Regione Marche per la 
copertura delle spese incomprimibili e di gestione dell’ente; 
 
   Dato atto che il Ministero dell’Interno con Circolare n.19 del 02/03/2022, così come previsto dalla 
Legge di conversione  25 febbraio 2022 n.15, pubblicata in Gazzetta Ufficiale  n.49 del 28/02/2022- 
Suppl. Ordinario n. 8, ha ulteriormente differito al 31/05/2022 il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2022_2024 annualità 2022; 
    che con Delibera di Consiglio Direttivo n.32 del 24/03/2022, è stato deliberato di approvare e 
mantenere l’esercizio provvisorio 2022/2024 annualità 2022, sino alla data del 31 maggio 2022; 
 
Evidenziato che l’Ente Parco Regionale del Conero, nelle more dell’approvazione del bilancio di 
previsione 2022_2024, si è visto assegnatario di: 
a. contributo da parte del PSR 2014-2020 Investimenti destinati a ridurre il rischio di incendi boschivi, 

ns. prot. 291/2022; 
b. contributo per il progetto “SISTEMA” – Fondazione Cariverona in qualità di partner percettore in 

collaborazione con il Comune di Ancona – CD. n.10/2022 e successiva comunicazione ns. 
prot.951/2022; 

    
   che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022_2024 ha necessità di effettuare lavori 
di manutenzione ordinaria quali riparazione, ripristino e di conseguenza di pitturazione delle parti 
ammalorate degli edifici sede e Centro Visite del parco; 
 
   che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022_2024 ha presentato il progetto di 
valorizzazione “Festival del Parco del Conero 2022” di cui alla DGR. n. 316/2022 concernete 
“Programma annuale del turismo anno 2022 – allegato “A” – scheda n.10; 
 
Atteso che ai sensi del D.Lgs.118/2011, in particolar modo il paragrafo 9.2.14 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria prevede che: “L’utilizzo delle quote vincolate e accantonate del 
risultato di amministrazione è consentito anche nel corso dell’esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione 
o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal 
fine, la Giunta, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione, delibera una variazione del bilancio provvisorio in 
corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato o accantonato determinato, sulla base di 
dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente, secondo le modalità previste dal paragrafo 9.2.5.”; 
Dato che con delibera di Consiglio Direttivo n.22 del 28/04/2022 si è approvato il Conto Consuntivo 
anno 2021 determinando così, tra le altre destinazioni, anche la quota di avanzo di amministrazione 
vincolato ripartita tra varie voci di spesa tra cui €39.762,60 per manutenzione sede e Centro Visite 
dell’Ente Parco; 
 
Dato atto che con delibera di Consiglio Direttivo n.10 del 10/02/2022 veniva approvato lo schema di 
accordo di partenariato per la realizzazione del progetto "SISTEMA" del Bando Habitat CariVerona che 
prevede per l’Ente Parco Regionale del Conero un finanziamento da parte della Fondazione Cariverona 
di un contributo pari a €145.100,00; 
   che con nota del 21/03/2022, ns. prot. 951/2022, il Comune di Ancona a firma dell’Assessore 
all’Ambiente comunica che, a seguito della rimodulazione del progetto, per l’Ente Parco è previsto un 
contributo definitivo di €155.366,00 per il progetto “SISTEMA” maggiore rispetto all’iniziale di 
€145.100,00; 
  
Preso atto della necessità di variare e istituire capitoli di spesa e di entrata per poter provvedere alla 
realizzazione di nuovi progetti assegnati a questo Ente, quali: 



 

- Progetto “Sistema – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile” – Comune di Ancona – 
Fondazione Cariverona: è necessario attivare quanto prima tutte le attività di sperimentazione 
necessarie alla realizzazione del progetto SISTEMA del bando Habitat Cariverona; 

- Progetto PSR 2014/2020  - Misura 8.3.A.1 – Interventi destinati a ridurre il rischio di incendi boschivi: 
è necessario quanto prima avviare le procedure di affidamento tenuto conto che la scadenza del 
progetto è marzo 2023; 

- Progetto “Festival del Parco del Conero 2022” – DGR n.316 del 21 marzo 2022, allegato “A 
Programma annuale del turismo 2022 – scheda n.10”: è necessario poter procedere con la 
programmazione delle date del festival, con l’organizzazione degli eventi e quanto altro necessario per 
coordinare artisti, spettacoli teatrali e musicali, eventi culinari, ecc…; 

- Progetto “Festival del Parco del Conero 2022” – Contributo Comune di Ancona; 
che a seguito dei tempi previsti di realizzazione necessitano di essere avviati quanto prima al fine di 
rispettare i tempi di scadenza previsti nei cronoprogrammi ad essi interessati; 
 
Evidenziato che tale variazione ha effetti negli stanziamenti dei capitoli di bilancio già approvati per l’anno 
2022 nel bilancio di previsione 2021_2023 – C.D. n.82/2021; 
   che ha effetti nel PEG anno 2022 già assegnato ai Responsabili degli Uffici approvato con C.D. 
n.83/2021; 
 
Considerato che alcune delle attività sopra indicate sono già previste nel Piano Programma 2021_2023 
annualità 2022; 

visto il D.Lgs . 267/2000 “ TUEL”; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D.Lgs.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 legge 5 maggio 
2009, n.42” così come  modificato dal D.Lgs.126 del 10 agosto 2014; 
 
visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000 come 
da verbale n.07 del 29/05/2022 allegato; 
 
Vista l’allegata tabella “Elenco variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2021_2023 annualità 
2022” predisposta dall’Ufficio Ragioneria – allegato; 
Appare evidente che siano in essere le condizioni per approvare la variazione “Esercizio provvisorio 2022 
– Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022” così come indicato nel prospetto 
contabile denominato “Variazioni al bilancio previsione ” e di dare atto che a seguito delle variazioni che 
vengono effettuate con il presente provvedimento si avrà la seguente situazione finale: 

ENTRATA Competenza 
Stanziamento attuale 
Fondo pluriennale vincolato 
 
Avanzo vincolato anno precedente                         

€ 1.902.790,64 
€              0,00 
 
€      39.762,60 

Variazioni positive €+ 825.311,02 
Variazioni negative €  -          0,00 
STANZIAMENTO DEFINITIVO € 2.767.864,26 

 
USCITA Competenza 
Stanziamento attuale € 1.902.790,64 
Variazioni positive €             0,00 
Variazioni negative €+ 865.073,62 
STANZIAMENTO DEFINITIVO € 2.767.864,26 

 
 
       Il Direttore 
Dott. Marco Zannini  
 



 

ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
            IL PRESIDENTE                                           IL DIRETTORE  
        F.to Daniele SILVETTI                                                                      F.to  Marco ZANNINI 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

�  è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 20/04/2023          

�  è stata comunicata:   �  Prefettura di Ancona 

�  è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo; 

- E’ divenuta esecutiva: 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami; 

�  decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano 
intervenute interlocutorie e/o decisioni di annullamento; 

�  a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato 
vizi di legittimità. 

 

         Nella seduta del ……………………………. n. …………………………… 

       
         lì, …………………………………….                      
 
 

   Il Direttore  
                                                                                      F.to Dr. Marco Zannini 

 
 
 
 

 



Ente Parco Regionale del Conero Allegato delibera variazione di Competenza Data 31-05-2022 Pag. 1

Delibera del  Consiglio Direttivo  del  31-05-2022  n.  1

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

DENOMINAZIONE

COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

Avanzo di amministrazione - parte vincolata Precedente 113.149,67

Var. + 0

Var. - 0

Assestato 113.149,67

Tipologia E.2.01.01 Precedente 613.578,07 695.964,33 596.178,11

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Var. + 0 88.000,00 0

Var. - 0 0 0

Assestato 613.578,07 783.964,33 596.178,11

Tipologia E.4.02.00 Precedente 154.202,90 246.000,02 0

Contributi agli investimenti Var. + 0 737.311,02 0

Var. - 0 0 0

Assestato 154.202,90 983.311,04 0

Missione 1 - Programma 3 - Titolo 1 Precedente 66.220,51 0 77.727,59 0 77.451,96 0

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

- Spese correnti

Var. + 0 0 1.000,00 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 66.220,51 0 78.727,59 0 77.451,96 0

Missione 1 - Programma 6 - Titolo 1 Precedente 89.976,95 0 69.976,95 0 52.976,75 0

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Ufficio tecnico

- Spese correnti

Var. + 0 0 39.762,60 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 89.976,95 0 109.739,55 0 52.976,75 0

Missione 7 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 6.900,00 15.317,50 47.217,50 0 17.778,00 0

- Turismo

- Sviluppo e valorizzazione del turismo

- Spese correnti

Var. + 0 0 87.000,00 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 6.900,00 15.317,50 134.217,50 0 17.778,00 0

Missione 9 - Programma 5 - Titolo 2 Precedente 14.038,50 82.158,85 82.158,85 0 0 0

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

- Spese in conto capitale

Var. + 0 0 737.311,02 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 14.038,50 82.158,85 819.469,87 0 0 0



Ente Parco Regionale del Conero Allegato delibera variazione di Competenza Data 31-05-2022 Pag. 2

Delibera del  Consiglio Direttivo  del  31-05-2022  n.  1

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

DENOMINAZIONE

COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

RIEPILOGO TOTALI ATTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 0 865.073,62 0

Var. - 0 0 0

Differenza 0 865.073,62 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 0 0 865.073,62 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 0 0 865.073,62 0 0 0

RIEPILOGO TOTALI BILANCIO

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE Precedente 2.245.498,78 1.902.790,64 1.149.008,11

Var. + 0 865.073,62 0

Var. - 0 0 0

Assestato 2.245.498,78 2.767.864,26 1.149.008,11

TOTALE GENERALE DELLE USCITE Precedente 1.836.162,49 409.336,29 1.902.790,64 0 1.149.008,11 0

Var. + 0 0 865.073,62 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 1.836.162,49 409.336,29 2.767.864,26 0 1.149.008,11 0






